

Số: 39/KH-UBND

*Nhon Hung, ngày 14 tháng 3 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức họp mặt các gia đình tiêu biểu hưởng ứng sự kiện ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 963/KH-UBND ngày 14 tháng 03 năm 2024 của UBND thị xã Tịnh Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024;

UBND phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình, toàn xã hội về lịch sử, ý nghĩa của ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập Quốc tế.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Nhóm, câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, các thành viên trong gia đình trong việc tuyên truyền ngăn ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực gia đình, chia sẻ kinh nghiệm phát triển kinh tế gia đình góp phần xây dựng gia đình phát triển bền vững, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc.

#### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh phúc có thể lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn, tạo sự lan tỏa, gắn kết trong cộng đồng và từng gia đình.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”.**

##### **2. Thông điệp truyền thông**

- + *Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!*
- + *Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.*
- + *Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.*

- + *Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!*
- + *Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!*
- + *Tôn trọng lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!*
- + *Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!*

Các thông điệp khác phù hợp với chủ đề ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, gắn với hoạt động của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể các cấp và các ngày kỷ niệm trong tháng 3.

### **3. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.
- Tuyên truyền các Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng.
- Biểu dương, nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.
- Lòng ghép tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa ngày Quốc tế Hạnh phúc với các hoạt động thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa, phường văn hóa.

### **4. Thời gian thực hiện:** Vào lúc 08 giờ ngày 20/3/2024 (thứ tư).

- Tập trung cao điểm các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 10/3/2024 đến ngày 20/3/2024.

### **5. Đối tượng:** Đại diện 50 gia đình tiêu biểu trên địa bàn 03 xóm.

### **6. Địa điểm:** Hội trường UBND phường.

### **7. Kinh phí:** Trích từ nguồn kinh phí Bình đẳng giới, cụ thể:

- Bảng rol họp mặt: 1 cái x 400.000 đồng = 400.000 đồng
- Tiền nước uống: 20.000 đồng x 50 người = 1.000.000 đồng
- Quà họp mặt: 50.000 đồng/phần x 50 người = 2.500.000 đồng.

Tổng kinh phí: 3.900.000 đồng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cán bộ Giảm nghèo, Gia đình và Trẻ em**

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 05/3/2023 đến ngày 20/3/2023 tại trụ sở UBND phường và các trục đường chính của phường.

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung họp mặt các gia đình tiêu biểu nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

## **2. Đài truyền thanh phường:**

Xây dựng nội dung tuyên truyền trên Đài Truyền thanh phường; trong đó tập trung phản ánh và nêu bật lịch sử, ý nghĩa chủ đề và thông điệp của Ngày Quốc tế Hạnh phúc; gương người tốt, việc tốt, các cá nhân, tập thể và gia đình đã có những hoạt động tích cực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

## **3. Đề nghị Hội Phụ nữ phường**

Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc; lồng ghép tổ chức tuyên truyền chủ đề ngày Quốc tế Hạnh phúc thông qua các hoạt động sinh hoạt định kỳ của Hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức họp mặt các gia đình tiêu biểu hưởng ứng sự kiện ngày Quốc tế Hạnh phúc ngày 20/3/2024 của UBND phường Nhơn Hưng./.

### ***Nơi nhận***

- UBND thị xã;
- Phòng VHHTT thị xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Kim Sa**